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EN HILSEN FRA REDAKTØREN

Kære læser

Nu er det blevet forår, og vi har et nyt nummer af Skov og Folk på 
gaden. Midt i vinteren fik vi gode nyheder fra Christiansborg. Det 
ser nemlig ud til, at Danmark får vild natur og meget mere urørt 
skov i forhold til, hvad vi har nu. Du kan i dette nummer blandt 
andet læse et interview med miljøminister Lea Wermelin, der 
fortæller, hvad vi kan forvente med den nye natur- og biodiversi-
tetspakke samt om, hvordan foreningen ser på den. 
Du kan også læse om, hvordan COVID-19 ikke kun har påvirket 
helbredet, hos de oprindelige folk men også skovene i Honduras, 
ikke mindst fordi at de myndig heder, der skal passe på skoven, er 
gået hjem. Og så kan du læse om naturperlen, Råbjerg Mile samt 
om naturpleje med geder. 

Tusind tak for din støtte og god læselyst,

Jonas Schmidt Hansen
Redaktør for Skov & Folk

Det er rigtig glædeligt, at folketingspolitiker-
ne har startet en seriøs indsats for at hjælpe 
den trængte natur og de truede arter. Med 888 
millioner kroner over de næste fire år til natur-
nationalparker og urørt skov og en lovgivning, 
der skal sikre natur og biodiversitet, er der me-
get, der tyder på, at vi har en historisk mulighed 
for at igangsætte noget, der rent faktisk kan 
bremse tilbagegangen af arter og løfte naturen 
i Danmark. 

Det hele inklusiv den medfølgende lov er dog 
langt fra faldet på plads. Derfor er det vigtigt, 
at politikerne sætter nogle klare mål og ikke 
mindst følger dem til dørs. Tidligere har vi set, 
hvordan gode hensigter om at sætte naturen 
først er blevet tilsidesat, og har resulteret i virk-
ningsløse tiltag og papirparker ved oprettelsen 
af de såkaldte nationalparker. Ved oprettelsen 
endte særinteresser med at blive prioriteret 
over naturen, og ikke en eneste af områderne 
lever op til IUCN’s internationalt anerkendte 
standarder for nationalparker. Det må ikke ske 
igen med den nye natur- og biodiversitetspak-
ke og naturnationalparkerne. Vi skal ikke nøjes 
med at gå efter laveste fællesnævner for natu-
ren. Tværtimod.

Den nye lovgivning bør være fokuseret på 
beskyttelse af naturen og at give den plads og 
udfoldelsesmuligheder. Der er især brug for en 
lov om naturzoner under planloven, hvor natu-
ren bliver sat ubetinget først, så vi når målene 
om at standse tilbagegangen af natur og bio-
diversitet i Danmark. 

Meget tyder dog på, at politikerne denne 
gang har modet til at følge forskernes råd. Mil-
jøminister Lea Wermelin nævner eksempelvis 
store sammenhængende naturområder med 
indhegninger til store græssere samt mulighed 
for fremover at inddrage de private i naturgen-
oprettelsen. 

Vi glæder os til at se en ambitiøs indsats for 
den danske natur blive rullet ud, forhåbentlig 
efter forskernes anbefalinger, så vi får så meget 
natur og artsrigdom som muligt for pengene.

Anders Morten Christoffersen

Formand for Verdens Skove

amc@verdensskove.org

LEDER

INGEN NATURBEVARELSE 
UDEN RETTIGHEDER
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NYT FRA  
VERDENS SKOVE

Verdens Skove byder velkommen til fire nye praktikanter, der skal 
være en del af organisationen indtil sommer. Amalie har en bachelor 
i antropologi, og hun bliver en del af den internationale afdeling i 
Aarhus, hvor hendes fokus er på organisationens arbejde i Østafrika. 

I København får vi hele tre nye praktikanter. Monica læser en kan-
didat i Business and Development studies. Hun kommer til at arbejde 
i den internationale afdeling med Mellemamerika som fokusområde, 
hvor hun kommer til at arbejde med oversættelser og kommunikation 
med partnere. Amanda har også en bachelor i antropologi. 

Hun vil både være tilknyttet den internationale afdeling og kommu-
nikationsafdelingen, hvor hendes arbejde primært vil bestå i at lave 
research til kampagner og samarbejdsprojekter i Sydamerika. Ida er 
i gang med en bachelor i geografi. Hun bliver en del af kommunikati-
onsafdelingen, hvor hun primært vil arbejde med formidlingsopgaver 
og kommer til at hjælpe med udvikling af kampagner.

Verdens Skove fortsætter kampen mod MERCOSUR-handelsaftalen 
mellem EU og de fire MERCOSUR-lande (Brasilien, Argentina, Uruguay 
og Paraguay). Sammen med 19 andre organisationer har vi sendt et 
åbent brev til danske politikere. I brevet, der bakkes op af 17 forskere, 
opfordrer vi politikerne til at tage ansvar, stoppe aftalen og kræve den 
genforhandlet, da den i den nuværende form udelukkende vil øge 
afskovningen i Amazonas. 

Selvom der er fine ord om Parisaftalen og konventionerne, så er 
der ingen sanktionsmuligheder, når ikke mindst Brasilien fortsætter 
sin destruktive politik, og alene den øgede brasilianske eksport af 
oksekød vil medføre en øget afskovning på 25 procent, hvis aftalen 
ratificeres. Samtidig kan aftalen ses som en belønning af Bolsonaro og 
Brasiliens katastrofekurs, der både har medført de voldsomste skov-
brande i 12 år og det højeste antal drab på oprindelige folk i to årtier. 

Danmark og EU har derfor et ansvar, som vi håber, at politikerne vil 
tage på sig. Handelsaftaler anno 2021 bør sikre stærke mekanismer, 
som værner om klimaet, miljøet og menneskerettigheder - ikke give 
incitamenter til at overtræde disse. 

I Beni og Santa Cruz-regionerne i Boli-
via har grupperinger af oprindelige folk 
med hjælp fra Verdens Skoves partnere, 
CEJIS, opnået øget selvstændighed og 
selvbestemmelse. Gennem uddannelse 
i deres juridiske rettigheder og rådgiv-
ning i, hvordan de selv kan forvalte og 
forsvare deres territorier, har de, efter 
flere års målrettet arbejde, endelig fået 
anerkendt deres rettigheder og selvbe-
stemmelse over deres territorier. 

Dette er en vigtig sejr for de oprin-
delige folk og ikke mindst for naturen 
i regionen. At give de oprindelige folk 
selvbestemmelse over deres territorier 
er en effektiv måde at beskytte områdets 
tropiske skove på. 

Derfor forventes det, at når disse fem 
oprindelige folk har fået øget selvbe-
stemmelse, kan de lettere holde land-
brugsindustrien ude af deres territorium 
og herigennem bevirke mindre skovryd-
ning og færre skovbrande i regionen. 

Fire nye praktikanter er startet hos Verdens Skove

MERCOSUR-aftalen = skovbrande

Oprindelige folk i Bolivia 
opnår selvbestemmelse 

Den 13. januar døde Javier Luis Zelada 
Callú, movima-folkets leder, af COVID-19 
i sin fødeby San Ignacio de Moxos i 
Bolivia. Javier var en energisk, rolig og 
effektiv leder for movimaerne, som spil-
lede en stor rolle i deres kamp for at få 
legaliseret deres territorier og tilkendt 
nye. Han var en modig leder, der ikke 
var bange for at sige sin mening. 

Javier var også en vigtig brik i, at 
movimaerne, Verdens Skove og CEJIS 
igennem de sidste fem år har udviklet 
et godt og fremgangsrigt samarbejde 
inden for organisationsudvikling og ret-
tigheder samt inden for indsamling af 
vildtvoksende kakao og produktion af 
kvalitetskakao på movimaernes jord. 

Under forrige års store skovbrande 
i Bolivia arbejdede Javier ihærdigt for 
at undgå, at de nåede movimaermes 
territorier. Som leder favnede han mo-
vimaerne og talte på deres vegne. Det 
var han god til. Verdens Skove og uden 
tvivl mange andre vil savne Javier som 
den gode person og leder, han var. Ikke 
mindst hans åbenhed og positive tilgang 
til at løse problemer og udfordringer, der 
stod på vores fælles vej. 

Verdens Skove og movimaerne fort-
sætter selvfølgelig samarbejdet for at 
sikre, at movimaerme har en fremtid i 
deres territorium helt i Javier Zeladas 
Callús ånd. Æret være hans minde.

Movima-folkets leder 
er død med COVID-19

Hvad gør Verdens Skove egentlig 
helt konkret for at bevare skovene? 

Det kan du få et indblik i på disse sider. 
Her giver vi dig i hvert nummer et udpluk 
af aktuelle resultater og projekter fra både 
Danmark og nogle af de regnskovslande, 

som vi arbejder i for tiden.

TAK 
for din støtte til  
Verdens Skoves 

arbejde! 



Af Jonas Schmidt Hansen

INTERVIEW MED LEA WERMELIN: 
“VI SKAL HAVE STØRRE OMRÅDER 
MED GRÆSSENDE DYR”

Danmark tager snart de 

første skridt til at standse 

tabet af arter i landet efter 

politisk opbakning ved 

sidste finanslov. 

Miljøminister Lea Wermelin 

lover nu store sammen-

hængende naturområder 

med store planteædere til 

gavn for økosystemerne. 

Redaktionen mødtes med 

hende for at høre, hvad 

tankerne er, og hvad vi 

kan forvente.  

R
egeringen og støttepartierne har 
lanceret en natur- og biodiversi-
tetspakke, hvor der er lagt op til i 
alt 15 naturnationalparker og 75.000 

hektar urørt skov. Der er afsat 888 millioner 
kroner til det, og der skal udformes love, der 
danner rammerne, ikke mindst i forbindelse 
med naturnationalparkerne. 

Skov og Folk mødtes med miljøminister 
Lea Wermelin (S) i Gribskov for at tale om 
de nye tiltag.

Hvad har fået jer til at sætte så stor og gen-
nemgribende en pakke som den her igennem 
nu, og hvad er tankerne bag?

“Vi er desværre midt i en naturkrise, hvor 
det er tydeligt for alle, at vi har behov for at 
ændre rigtig mange ting for at passe bedre 
på vores natur i Danmark. Det er derfor, at 
vi nu siger, at der er behov for en reel natur- 
og biodiversitetspakke i Danmark, som kan 

være med til at passe bedre på mange af de 
truede arter, som er i fare for helt at forsvinde 
herhjemme,” siger hun. 

Verdens Skove har længe skubbet på, for at 
politikerne bør lytte til biodiversitetsforsker-
ne, for at standse tilbagegangen i naturen. 
Det opfordrede foreningens formand, Anders 
Morten Christoffersen, eksempelvis regerin-
gen til ved naturtopmødet på Marienborg i 
2019. Nu lader det til, at regeringen har tænkt 
sig at gøre netop det. 

“Vi skal for alvor passe bedre på Danmarks 
natur efter i årevis at have fået rapport efter 
rapport efter rapport, som viser, at naturen 
går tilbage. Det vil være et langt, sejt træk, 
men forskerne siger entydigt, at der er behov 
for store og sammenhængende naturarealer, 
urørte skove og altså nogle af de her store 
vilde græssere, som vi gerne vil have sat ud 
i de nye naturnationalparker - som der har 

været rigtig mange forslag til, siden 
vi tog det første spadestik på Marien-
borg i november, 2019,” siger miljøministeren 
til Skov og Folk.

Kun en begyndelse
Er den foreliggende pakke nok til at standse 
tilbagegangen i biodiversiteten?

“Jeg tror, at man kan være helt rolig. For det 
er ikke det sidste, vi kommer til at gøre i for-
hold til naturen. Men det er et historisk løft, og 
det er det, vi har haft behov for,” lyder svaret. 
Hun erkender samtidig, at det, der er gjort 
hidtil, ikke har været nok. 

“Den naturpolitik, vi har stået på i Dan-
mark, har gjort for lidt til rent faktisk at passe 
på noget af den fantastiske natur, vi har. 

Noget af det, der har været et lyspunkt 
under corona-krisen, har jo været, at dan-
skerne i rigtigt stort omfang har taget ud i 

vores natur, og måske også genopdaget, hvor 
fantastisk natur vi har. Det gælder også alle 
de glæder, der er forbundet med naturen og 
dyrene, og at vi mennesker selv er forbundet 
med naturen. 

Det er den naturglæde, som vi har fået et 
grønt mandat til, der nu skal leveres på på 
natursiden. Det er jo lige præcis de løfter, som 
vi gav danskerne inden valget,” lyder det fra 
Lea Wermelin. 

Nationalparker og naturnationalparker 
De nationalparker, der blev oprettet i 00’erne 
har ifølge mange miljøorganisationer langt 
fra været gode nok til at standse tilbage-
gangen i naturen. I stedet ligger hensyn til 
naturen i alle henseender lovmæssigt under 
forskellige andre hensyn. 

Danmark vil med de 
nye tiltag få meget 
mere vild natur, 
modsat i dag, hvor 
næsten al skov er 
underlagt produk-
tion. Foto af Maria 
Nørgaard Andersen

Miljøminister Lea Wermelin 
lover store områder med 
græssende dyr, hvor prio-
riteten skal være naturen. 
Foto af Maria Nørgaard 
Andersen
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Der står stadig en 
håndfuld metertykke 
egetræer tilbage i et 
lille område af Gribskov 
fra 1767, men da de 
repræsenterer en høj 
økonomisk værdi, er de 
fleste med tiden blevet 
fældet. Foto af 
Jonas Schmidt Hansen

Naturen har ikke sin egen zone, hvor naturen 
har førsteret under planloven på lige fod med 
by, land og sommerhuszoner, og nationalpar-
kerne lever ikke op til IUCN’s (World Conser-
vation Union) kriterier for kategori II, der er 
de internationale anerkendte standarder for, 
hvordan en nationalpark som minimum skal 
være beskyttet. 

Vil de nye naturnationalparker komme til 
at leve op til IUCN’s Kategori II?
“Det er klart, at der har været en kritik af noget 
af det, der har været gjort før i tiden. 

Jeg ser det sådan, at de nye naturnational-
parker sagtens kan eksistere sammen med 
de nationalparker, som vi har i dag. Gribskov 
er et helt oplagt eksempel, hvor vi kommer 
til at have en naturnationalpark som en af 

Danmarks første, men hvor der også er en 
nationalpark, som omkranser det hele. Men 
der har været behov for, at naturen får lov til 
at udvikle sig på mere naturlige præmisser, 
og at det er naturen, der er i fokus. 

Og det er lige præcis det, der er formå-
let med natur nationalparkerne. Det præcise 
beskyttelsesniveau, og hvordan vi skal gå til 
det, det er noget, vi i aftalekredsen skal tage 
fat på som noget af det første i 2021. Både 
med et lovforslag, der skal danne rammen 
om natur nationalparkerne, men også med 
det store arbejde, der ligger i at få de 888 
millioner kroner ud og virke for Danmarks 
natur,” lyder svaret. 

Dermed er der endnu ikke sikkerhed for, at 
naturnationalparkerne kommer til at leve op 
til de internationale standarder for naturbe-
skyttelse. Lea Wermelin tilføjer dog, at rege-
ringen vil tage afsæt i forståelsespapiret mel-
lem regeringen og partierne bag aftalen, hvor 
der også indgår naturzoner, og at der i dem 
skal aftales præcise beskyttelsesniveauer. 

Derfor venter mange endnu i spænding på, 
hvad lovgrundlaget for det hele ender med 
at blive til. 

Store sammenhængende områder 
med store dyr
I det foreliggende arbejde kommer der ud 
over politikerne også til at indgå både inte-
ressenter og miljøorganisationerne, som er 
blevet inviteret til at komme med input til 
tiltagene. Lea Wermelin fortæller, at selvom 
rege ringen og aftalekredsen sætter rammer-
ne, vil hun gerne have en god dialog og spar-
ring med de involverede. 

Hun ser en enorm stort gejst og engage-
ment, men også en utålmodighed fra rigtig 
mange, som er optaget af naturdagsorde-
nen. Derfor beder hun om tålmodighed, ikke 
mindst når det kommer til lovgivningen.

“For mig handler det om, at det boost, bio-
diversitetspakken skal give til naturen, skal 
ud og virke så hurtigt som muligt, men så 
er der også det lange seje træk med lovgiv-
ningen. Det er et kæmpe arbejde, og det er 

vigtigt, at det gøres grundigt,” siger hun. 
Med de mange involverede er der mange 

interesser, der skal høres, men ifølge mini-
steren skal den grønne dagsorden stå for-
rest. Indtil videre er Gribskov i Nordsjælland 
og Fussingø ved Randers blevet udpeget 
som de første til at blive naturnationalparker.

De øvrige er endnu ikke fastsat, men det 
er vigtige kriterier dog.

“Det er et skifte i naturpolitikken i Dan-
mark, at vi skal have større områder med 
græssende dyr, og det er vigtigt, at der er 
en vis størrelse på de arealer. Det er klart. 
For naturen har brug for at kunne trække 
sig og være sig selv, der hvor der er de her 
dyr,” siger hun. 

Det er dog ikke alle, der er lige glade for 
udsigten til større naturområder med vilde 
dyr i Danmark. Ud over modstand fra især 
skovindustrien, der ikke overraskende er 
imod, at man standser produktionen på fle-
re områder, så er flere nervøse for at miste 
adgang til områderne, hvis de bliver natur-
nationalparker med store dyr. Her mener Lea 
Wermelin ikke, at der er grund til bekymring. 

“Vi har stadig adgang for friluftslivet, og 
der skal være plads til begge dele. Noget af 
det, der har været vigtigt for mig at sige, er, 
at indhegningen skal sættes op for at holde 
dyrene inde, men ikke for at holde menne-
sker ude. Det tror jeg er vigtigt at få sagt 
klart og tydeligt. De erfaringer, vi har med 

bisonerne på Bornholm og de vilde heste på 
Langeland, viser, at det giver nogle meget 
mere spændende naturoplevelser. De loka-
le føler samtidig stolthed og ejerskab over 
områderne,” siger hun. 

Verdens Skove ser gerne, at naturnatio-
nalparkerne bliver på mindst 1.000 hektar 
hver, men til spørgsmålet om de bliver det, 
svarer ministeren.

“Præcis hvor store områderne skal være, 
det har vi ikke sat konkrete tal på, men det er 
klart, at det skal være store områder”.

Private aktører skal også med
En stor del af de danske naturskove findes 
på private områder, men også flere kommu-
ner ejer naturrige arealer. Tidligere planer 
for at undersøge den præcise artsrigdom 
på private områder blev dog droppet. Det 
er derfor interessant, at regeringen nu læg-
ger op til, at de private kan blive inddraget i 
naturgenoprettelsen.

Er der i den nye plan tænkt ind, at biodi-
versiteten skal kortlægges på private om-
råder med mulighed for at inddrage dem i 
naturgenopretningen?

“Hvis vi skal lykkes med at skabe den 
grønne fremtid til vores børn og børnebørn, 
som vi gerne vil, så kan vi ikke fra Christians-
borgs eller fra politikernes side løse det ale-
ne. Der er nogle afgørende politiske beslut-
ninger, der er nødvendige. 

Jeg ser natur- og biodiversitetspakken som 
et fundament for at kunne handle på natur-
krisen herhjemme, men vi bliver nødt til at 
gøre det i fællesskab,” siger Lea Wermelin. 
Hun fortæller, at både kommuner og private 
fremover gerne skal inddrages. 

“Der er mange, der er engagerede i na-
turen. Det kan være private skovejere, det 
kan være fonde og det kan være andre, som 
vi meget gerne vil have involveret. Det kan 
også være kommuner, som har naturarealer, 
som gerne vil deltage. 

Det er dog lettest at starte med de arealer, 
vi alle sammen ejer i fællesskab. Derfor har 
det været naturligt for os at tage fat på de 
statslige arealer, og det er det, som pengene 
kommer til at gå til som udgangspunkt. Så 
skal vi selvfølgelig kigge på, hvordan vi kan 
få nogle af de andre spillere på banen, men 
det tager måske lidt længere tid. 

Så imens vi arbejder på det, så giver vi 
den fuld gas på de statslige arealer,” siger 
miljøministeren til slut. 

Når træ rådner er 
det til gavn for en 
række arter, der 
lever i og af det 
døde træ, og det vil 
der komme meget 
mere af i urørte 
skove.  Foto af Maria 
Nørgaard Andersen



Det er plantlagt, at omkring 
75.000 hektar statsskov 
skal gøres urørt. Foto af 
Rune Engelbreth Larsen

ENDELIG UDSIGT TIL VILD NATUR  I  DANMARK
Tekst og foto af Jonas Schmidt Hansen

Med den nye natur- og biodiversitetspakke, naturnationalparker og 
75.000 hektar urørt skov er der lagt op til et paradigmeskift. Det er 
en historisk ændring i tilgangen til naturen, som dog stadig kræver 
meget arbejde, før tilbagegangen af arter bremses eller helt stand-
ses. Selvom de møder modstand, kan tiltagene, hvis de gøres rigtigt, 
føre til en historisk genopretning af vild natur i Danmark. 

er er politisk lagt op til langt mere vild 
natur i Danmark. Det vækker glæde 
hos Verdens Skove, som i næsten 30 
år har kæmpet for, at Danmark skul-

le handle på den faldende biodiversitet og 
tab af bestande i Danmark ved at give plads 
til mere vild natur. Nu lader det til, at der er 
kommet et paradigmeskift, og at politikerne 
lytter til, hvad de fleste danskere vil have, 
samt hvad forskerne på området i årevis har 
rådet dem til. Biolog Karsten Thomsen, der 
har været aktivt medlem af Verdens Skove, 
siden foreningen blev stiftet i 1980’erne, er 
også optimistisk. 

“Det her er at vende skuden i den rigtige 
retning. Selvom det kun gælder en lille del 
af vores land, så er det et kæmpe skridt i 
den rigtige retning. Det, som er det nye og 
anderledes, er, at for første gang er der gjort 
et målrettet forsøg på at gøre, hvad forskerne 
anbefaler,” siger han. 

Det er besluttet, at der skal oprettes i alt 
15 naturnationalparker og 75.000 hektar skov 
skal være urørt, og det skal følges op med en 
ny lovgivning. Det er meningen, at man vil 
overlade arealernes vegetationen til at udvik-
le sig dynamisk og naturligt, så der igen kan 

udvikle sig levesteder og fødemuligheder for 
arter, der har fået mindre og mindre plads i 
vores intensivt drevne produktionslandskab. 
Derfor mener Karsten Thomsen, at vi nu har 
en historisk chance for at bremse og forhå-
bentligt med tiden vende tilbagegang af arter 
og bestande i landet til fremgang. 

“Det er forhåbentlig kun en begyndelse, 
men det er en svær begyndelse. At opnå store 
ting inden for naturpolitik, det er ikke kun 
kvantitativt, det er også mentalt. Det er første 
gang, at man for alvor tager nogle arealer 
ud, der kunne bruges bruges til produktion 
og vælger at få naturindhold til glæde for 
det rekreative og oplevelsesværdien og ikke 
mindst naturen selv,” siger han. Han fortæl-
ler, at det danske natursyn længe har været 
knyttet til vores jordbrug, som har fyldt rigtig 
meget i vores nationale selvforståelse. Derfor 
har flertallet af politikerne hidtil været imod 
at tage arealer ud af produktion på trods af, 
at et flertal i befolkningen ønsker det. Det har 
ændret sig nu. 

De næste skridt er vigtige
Nu har regeringen så besluttet at gøre noget. 
Det næste bliver hvordan, det skal gøres. 

D
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De planlagte na-
turnationalpar-
ker vil byde på 
langt flere typer 
naturoplevelser 
til gavn for både 
danskerne og 
besøgende.

Disse særegnede 
tuer i Gribskovs 
sumpede om-
råder kan blive 
mange årtier, og 
de er afhængige 
af, at områderne 
ikke drænes.

 “Naturnationalparkerne bør være på mindst 
1.000 hektar, altså 10 kvadratkilometer, ger-
ne indhegnede med en sammensætning af 
store planteædere for at dække forskellige 
nicher og de medfølgende arter,” forklarer 
Karsten Thomsen. 

“Naturnationalparkerne bør være produk-
tions- og jagtfrie arealer. Her vil det være 
oplagt at hegne for at kunne opnå naturligt 
græsningstryk med relevante planteædere, 
som krondyr, elge, kvæg, heste, bison, bæve-
re, vildsvin og vandbøfler. Udenom kommer 
der zoner med lavere grader af beskyttelse, 
hvor der også er andre former for aktiviteter 
som jagt, fiskeri og anden brug,” siger han. 

I de beskyttede områder er det vigtigt at få 
den naturlige hydrologi tilbage ved at lukke 
grøfter og dræn, så vegetationen kan blive så 
varieret som muligt. 

Skab gode rammer for beskyttelsen
Den nye pakke kan dog hurtig blive tand-
løs, hvis ikke den får en effektiv lovgivning 
til at bakke den op. Et lovforslag til natur-
nationalparkerne har lige været i høring, 
men der mangler vigtige elementer i ud-
kastet. Det mener flere forskere og grønne 
organisationer. Som det er foreslået nu, vil 
naturnationalparkerne kunne oprettes ved 
at give dispensation og undtagelser i den 

øvrige lovgivning, men det er stadig oppe i 
luften. Ifølge Karsten Thomsen er det vigtigt, 
at processen ikke bliver hastet igennem eller 
afsporet af alle mulige interesser. 

“Det, der bare ikke må ske nu, det er, at 
embedsfolk og lobbyister får syltet det ned 
til en hullet schweizerost lovgivnings- og be-
grebsmæssigt, og hvor der kommer alle mu-
lige undtagelser til. Den virkelig store prøve 
bliver, om vi får en lovgivning under planlo-
ven med naturzoner og lovgivning, der helt 
enkelt definerer, hvad der skal til for at frede 
et område som eksempelvis kan klassificeres 
som naturnationalpark. 

Det skal beskrives simpelt, hvordan man 
opretter områder, hvor formålet ikke er pro-
duktion, men derimod naturindhold, og det 
skal ikke være indskrænket til at være stats-
skovsarealer,” siger han og minder om den 
lovgivning, der fulgte med de nationalparker, 
vi har nu, som slet ikke virker efter hensigten.

“Det er virkelig vigtigt, at man får lagt nogle 
definitioner og nogle minimumskrav. Så hel-
lere at lovgivningen kommer senere, end at 
den bliver noget makværk som med natio-
nalparkloven. Vi havde været bedre hjulpet 
uden den forhenværende nationalparklov, 
der trådte i kraft i 2007, end med noget, som 
lyder godt, men reelt ingenting indeholder,” 
siger han.

I Danmark er begrebet “nationalparker” fra 
starten blevet udvandet. Loven for national-
parker er underordnet alle andre hensyn i 
planloven, og de dækker samtidig områder 
med landbrug, intensiv skovdrift, by, industri 
og tungt trafikerede veje, og de lever ikke op 
til de internationale standarder. 

Derfor har det været nærliggende at kalde 
de nye beskyttede naturområder for “natur-
nationalparker” - et begreb der kommer fra 
bogen “Danmarks Genforvildede Natur” af 
Rune Engelbreth Larsen. 

Verdens Skove mener, at man bør oprette 
naturnationalparkerne efter IUCN´s (World 
Conservation Union) Kategori II, der er en 
internationalt anerkendt beskyttelseskate-
gori for nationalparker. 

Man kan også, hvis man ønsker det, frede 
udvalgte områder efter Kategori I, der er end-
nu strengere beskyttet. Ifølge Kategori II er 
nationalparker “rene” naturområder, som har 
naturindhold og de medfølgende naturople-
velser som hovedformål. 

Det er Verdens Skoves holdning, at 20 pro-
cent af Danmark bør blive til naturzoner med 
forskellige niveauer af beskyttelse både på 
offentlige og private områder. 

Private aktører og kommuner 
bør inkluderes
Miljøministeren har tilkendegivet, at indsat-
sen for naturen ikke kun kan løftes af staten 
alene, og at kommuner og private også skal 
på banen. Derfor mener Karsten Thomsen, 
at det vil være oplagt allerede nu at se på 
lovgivningen for private og kommuner til at 
oprette beskyttede områder. 

“Vi ser for eksempel fonde og godser, der 
har interesse i at beskytte arealer, og de bør 
eksempelvis kunne lægge dem til de statslige 

naturnationalparker. Det samme bør gælde 
for kommuner, der også har ambitioner om 
at genoprette og beskytte deres natur. Det 
bør være ubureaukratisk, og vi bør ikke kun 
have beskyttede områder på statens arealer,” 
siger han. 

Sejlivet modstand
Som nævnt har mange stadig en national 
selvopfattelse, der bunder i Danmarks histo-
riske brug af jorden til produktion, og det har 
formet synet på naturen og den tilhørende 
lovgivning. Derfor er der også modstand 
imod den kommende natur- og biodiversi-
tetspakke. 

“Man har jo altid talt om, at man havde 
hugstmoden skov, og så havde man over-
moden skov. Og når den var overmoden, så 
havde man forsømt at få den fældet i tide, og 
så rådnede den til ingen nytte. Det var det tra-
ditionelle syn. Det traditionelle syn har også 
været, at svampe og insekter bare er skade-
dyr, fordi de ødelægger vores produktion. 

Det er jo rigtigt set i forhold til træproduk-
tion,” siger Karsten Thomsen. Det er netop 
derfor nødvendigt at få skove uden hugst og 
area ler uden landbrug, hvis vi skal have den 
vilde og rige natur. Det politiske paradigme-
skift er dog ikke gået ubemærket hen. 

Modstanden imod den nye biodiversi-
tets- og naturpakke, urørte skove og natur-
nationalparker kommer ikke mindst fra dem, 
der arbejder eller har arbejdet med skov-
produktion, og flere skovfogeder, forstfolk 
og andre er allerede gået til tasterne. Argu-
menterne imod mere vild natur er mange. 
Uden menneskets indgriben bliver skovene 
noget uplejet og forsømt rod, lyder det. 

En skov, der ikke passes, går i forfald, 
bliver mørk, ufremkommelig, og træerne vil 



I nogle områder i Gribskov 
er grøfterne blevet kastet 
til, så vandet igen får et 
naturligt leje til gavn for 
økosystemet.

Et træ er 
bevidst blevet 
“ringet” så det 
hurtigere kan 
dø og blive le-
vested og føde 
for en række 
arter.

Mange af 
landets skove 
er intensivt 
drevne plan-
tageskove, 
hvor træerne 
står i snorlige 
rækker.

Dødt ved i 
skovene er 
levesteder og 
føde for en 
række arter, ikke 
mindst svampe.

bare ligge i væltede kager efter den mind-
ste storm, da der ikke tyndes ud, skal man 
forstå. Biodiversiteten vil ikke få det bedre, 
for dyrene er der jo allerede, er argumentet. 
Urørte skove, modsat produktionsskove, er 
til skade for klimaet er påstanden, og det er 
intet mindre end forræderi mod kommende 
generationer at udlægge urørt skov er nogles 
holdning. Hertil spiller frygten for vilde dyr 
og den konkurrence, jordbruget har haft med 
vilde dyr, ind i kampen imod igen at få vild 
natur og større vilde dyr tilbage i Danmark. 

Meget lader dog til, at danskerne ønsker 
mere natur og har gjort det længe. Tilbage i 
2001 foreslog Verdens Skove, at man skulle 
lave nogle undersøgelser og spørge befolk-
ningen, hvad de ville have på samme måde, 
som man har gjort i Holland. Det tog to år 
at undersøge, og konklusionen var klar: Et 
overvældende flertal af danskerne ønsker 
vild natur og meget mere af den. Nu lader 
det til, at vi efter mange års kamp får det.

 SKOV & FOLK   1  •  2021    1514    SKOV & FOLK   1  •  2021

1983 
Foreningen dannet for at redde tro-
piske regnskove.

1991 
Verdens Skove udvider til også at 
arbejde med skovnatur i Danmark og 
andre steder.

1992  
Verdens Skove skaber momentum 
med konferencer og en serie de-
batindlæg, og miljøminister, Per Stig 
Møller udarbejder Danmarks første 
skovstrategi.

1993-96  
Under “Den skov, vi skylder verden” 
sætter Verdens Skove en række nye 
tiltag på dagsordenen som genindfør-
sel af store pattedyr som nøglearter.

1999  
Bæveren genindføres i Danmark. 
OECD opfordrer Danmark til at 
overveje nationalparker. 

00’erne  
Verdens Skove kæmper for at få 
produktionsfri nationalparker under 
IUCN’s Kategori II. Det sker ikke, og 
naturen i nationalparkerne prioriteres 
under produktionen.

2003 
Foreningen får med Nordjyllands Amt 
indført vildheste og uroksekvæg i 
Lille Vildmose, der dog forbigås som 
nationalpark.

2019 
Rune Engelbreth Larsen kåres med 
Verdens Skoves pris, “Årets Skovven” 
for sin bog, “Vildere vidder i Danmark”, 
som sætter begrebet naturnational-
parker på dagsordenen. 

2020-21 
Der opstår politisk medvind til reelt at 
gribe ind imod tab af biodiversiteten i 
Danmark. Verdens Skove er i dag med 
i følgegrupper for naturnationalparker 
og urørt skov.

FAKTABOKS
Verdens Skove og skovene i Danmark
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Pandemien fik de fleste lande verden over til at 
lukke ned i foråret. Det skete også i Honduras, 
hvor regeringen i marts vedtog et dekret med 
påbud om selvisolation. Det oprindelige folk 
miskituerne, hvis territorium findes i Muskitia i 
det østlige Honduras, har overholdt dekretet og 
er blevet hjemme. Imens har indtrængende ny-
byggere intensiveret deres ulovlige aktiviteter i 
miskituernes territorium. 

Den honduranske regering har ladet stå til, og 
pandemien er blevet en undskyldning for inakti-
vitet , der forårsager øget brud på de oprindelige 
folks ret til selvbestemmelse i deres legalt aner-
kendte territorier. 

Der er først og fremmest tre udviklinger, 
der er taget til i styrke under COVID-19, som 
bekymrer miskituerne:

• En ulovlig vej er i færd med at blive 
anlagt tværs gennem fredede regn-
skovsområder i Muskitia. 

• Ulovlige nybyggere invaderer terri-
toriet og fælder skoven for at bruge 
jorden til især kvægavl. 

• Områdets territorialråd bliver infiltre-
ret af nybyggerne, som derved søger 
at begrænse miskituernes muligheder 
for at protestere.

Regnskovene i Muskitia
Regnskovene i Muskitia udgør et af Mellemameri-
kas største sammenhængende skovområder og er 

hjem for godt 100.000 mennesker. Her blev de op-
rindelige folk i perioden 2012-2016 tildelt retten 
til deres i alt 12 forskellige territorier, og hvert ter-
ritorium fik oprettet et territorialråd, bestående 
af oprindelige folk, som skulle stå for forvaltnin-
gen af det. Når aktiviteter igangsættes i området, 
har territorialrådene ret til en fri, forudgående 
og informeret høringsproces, og deres samtykke 
kræves. Disse rettigheder er beskyttede i FNs 
deklaration om oprindelige folks rettigheder og 
ILOs konvention 169, som Honduras har ratifi-
ceret. Men i Honduras hverken overholdes eller 
håndhæves disse rettigheder.

 
Situationen i Muskitia er 
forværret under COVID-19
Miskituerne har overholdt myndighedernes de-
kret om ikke at afholde større forsamlinger, og 
har således ikke været i stand til at beskytte de-
res territorium mod de tre bekymrende udvik-
linger i området. Den ulovlige vej, som er i færd 
med at blive anlagt gennem skoven, ser ud til at 
have retning mod Wampusirpi ved Río Patuca, 
som indtil nu kun har været tilgængelig med 
fly eller båd. Rygterne siger endvidere, at vejen 
skal nå helt til Río Warunta, i hjertet af Muskitia. 
Berit Rechnagel, Mellemamerika-koordinator i 
Verdens Skove, fortæller:

”Vores GIS-specialister har analyseret satel-
litbilleder af området fra vejen hen mod Wam-
pusirpi, hvor en sti allerede kan ses. Satellitbil-
leder fra april-juni 2020 viser en usædvanlig høj 
afskovning i området. På grund af COVID-19 har 
vi ikke været i felten og verificere, men vi taler 

Veje i oprindelige folks om-
råder er ofte færdselsårer 
for indtrængere, og mange 
oplever en øget ulovlig be-
sættelse af deres territorier, 
når vejene anlægges af 
den ene eller anden årsag 
ofte imod de lokales vilje. 
Foto af Berit Rechnagel

Mange miskituer bor 
i huse på pæle langs 
floderne, hvor flodens 
niveau ofte stiger og 
falder. Foto af  
Berit Rechnagel

Corona-nedlukningen 

i Honduras er blevet 

en undskyldning for at 

bryde de oprindelige 

folks rettigheder og 

lade ulovlige nybyg-

gere fælde skoven. 

Veje gennem skoven, 

kvægavl og infiltrering 

af de oprindelige folks 

territorialråd er nogle 

af de trusler, der har 

vokset sig større under 

COVID-19.

Af Aslak Vaag Olesen

COVID-19: IKKE KUN EN 
TRUSSEL MOD HELBREDET - 
OGSÅ MOD HONDURAS’ SKOVE

om langt mere afskovning, end for hele perioden 
2014-2018.”

Nybyggerne har ligeledes haft held med at in-
filtrere flere af miskituernes territorialråd, og der-
med skabt interne konflikter blandt miskituerne. 
Og dette lader til netop at have været hensigten, 
at svække deres territorialforsvar imod indtræn-
gende nybyggere.

 
Verdens Skove i Muskitia
Verdens Skove og vores honduranske NGO-part-
ner, MOPAWI, ser med stor alvor og bekymring 
på udviklingen. Men det er ikke altid hensigts-
mæssigt at tage aktion lokalt i felten og ude i 
landsbyerne i forhold til nybyggere og andre 
aktører med stærke økonomiske interesser, da 
de indtrængende kan være bevæbnede. Såle-
des er vi kommet frem til, at strategien må være 
at lægge pres på de regionale myndigheder og 
centralregeringen i Honduras med henblik på at 
få dem til at gribe ind. 

Den honduranske regering har pligt til at sikre, 
at der ikke kommer flere ulovlige nybyggere til 
området, og at ingen af de tre nævnte problemer 
får lejlighed til at sprede sig yderligere. Fortsæt-
ter myndighederne med at lade stå til, kan mi-
skituernes situation i sidste ende blive præsen-
teret for IACHR (The Inter-American Commission 
on Human Rights), og for andre internationale 
 menneskerettighedsorganisationer.

 
National resonans
Hvis det lykkes at få den honduranske regering 
til at håndhæve miskituernes legale ret til deres 

territorium, vil dette kunne gavne andre af Hon-
duras’ oprindelige folk, som står i en lignende 
situation. Det drejer sig om i alt ni folk, som re-
præsenteres af organisationen CONPAH. De har 
alle kollektiv ret til deres territorier, en ret de 
ofte kæmper for at få anerkendt, og de vil såle-
des kunne benytte ethvert positivt udfald som 
præcedens for deres egen situation. 

En beskyttelse af oprindelige folks rettigheder 
vil være til gavn for alle godt 715.000 oprindelige 
folk i landet, og de 1,9 millioner hektarer skov, der 
befinder sig inden for deres territorier. Verdens 
Skove har netop fået bevilget 750.000 danske 
kroner fra CISU, som skal bruges til i samarbejde 
med MOPAWI at støtte lederne i Muskitia, så de 
bedre bliver i stand til at udføre lobbyarbejde over 
for de honduranske myndigheder, nu hvor deres 
situation er blevet forværret under COVID-19.
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E N  D A N S K  Ø R K E N
Tekst og foto af Sebastian McQueen, biolog

Nordjylland danner rammen for en dansk “ørken,” som er hjem 
for en masse sjældne arter. Vandreklitten Råbjerg Mile er et 
økosystem, der er i konstant bevægelse og er hjem for en række 
arter, der har udviklet sig til et særligt miljø. Alligevel er den for-
anderlige klitnatur sårbar, og menneskelige indgreb har påvirket 
den og vil fortsat gøre det fremover. 

V
andreklitten Råbjerg Mile er et unikt 
ørkenlandskab. Tager man toget til 
Hulsig station, kan man nå milen 
efter en spadseretur på fire kilo-

meter. Den er Danmarks største vandreklit, 
og den bevæger sig 15 meter om året mod 
nordøst. Den danske filmproducer  Jasmin 
Christensen forsøger lige nu at lokke Dis-
ney med på at filme dele af den næste  
Star Wars film i Råbjerg Mile, og hun har alle- 
rede filmet en Star Wars fanfilm her. 

Råbjerg Mile er fredet, og det er besluttet, 
at vandreklitten ikke må hindres i den natur-
lige bevægelse. 

I år 2200 støder Råbjerg Mile forventeligt 
ind i hovedvej A40 til Skagen, og et miljø- 
politisk drama venter. Den naturskønne van-
dreklit består af fire millioner kubikmeter 
sand, hvilket kan fylde cirka 2.650 svømme-
halsbassiner. Milen kaldes med sine to bag-
udrettede ”arme” en ”parabelklit”. 

I de smukke sandaflejringer ses hist 
og her tungsand; mørkt sand med mine-
ralerne hæmatit, ilmenit og magnetit, der 
ligger i vidunderlige kurvede mønstre og 

glimter smukt, når solens stråler reflekterer  
mineralerne. Deraf har tungsandet fået kæle-
navnet ”stjernestøv”.

S a n d f y g n i n g 
Historisk set har mennesker forsøgt at få bugt 
med sandfygningen, som har voldt proble-
mer for lokalsamfundene. Adskillige familier 
har gennem tiden måttet forlade deres gårde 
på grund af tilsanding. 

I 1887 begyndte staten at tilplante klit-
områderne omkring Råbjerg Mile med bjerg-
fyr og klitfyr for at bremse sandfygningen. 

Det har været effektivt, men desværre er 
naturens dynamik endt som taberen. De ind-
førte fyrretræsarter spreder sig og truer de 
lysåbne klitområder, som risikerer at blive 
til fyrreskov. Klitternes frie dynamik danner 
tilsammen et mosaiklandskab af forskellige 
klitnaturtyper, som er hjem for mange sjæld-
ne insekt- og plantearter, som er tilpasset 
netop denne naturtype. 

Desværre er mange klitområder blevet for 
stabile, da de gror til i buske og høje græsser 
som marehalm. 

Når man befinder sig på 
Råbjerg Mile, føles det ofte 
som om man er i en ørken 
i et helt andet land. 

Det mineralrige, tunge 
sand, kaldet stjernestøv, 
lægger sig i sirlige og ofte 
smukke mønstre i forbin-
delse med sandklitternes 
naturlige vandringer.
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Der har været flere forslag fremme som at 
acceptere de naturlige brande og udsætte 
bisoner, heste og/eller andre store græssere. 

Forslagene vil dog ikke løse problemet 
med menneskets trang til at kontrollere natu-
ren og at regulere og finpudse den til eget 
behov. Men måske skulle vi overveje at give 
lidt slip på kontrollen, således naturen kan 
udfolde sig på naturens præmisser?

K ø d æ d e n d e  b a n d i t
En af de sjældne arter i Råbjerg Mile er den 
kødædende plante, soldug. Dens blade har 
små røde stilke, hver med en duglignende 
dråbe i spidsen. Disse dråber fungerer som 
superlim. Når en stakkels myre eller andet 
rører sådan en limdråbe, bliver den fanget. 

Når den forsøger at vride sig fri, ruller stil-
kene sig sammen som fangarme. Dråberne 
indeholder enzymer, som gradvist nedbryder 
insekterne og optages som næring, hvilket 
gør det muligt for den at overleve i et hårdt 
miljø med mangel på næring. 

Om foråret dufter området omkring Råbjerg 
Mile friskt krydret. Duften kommer fra mose-
pors, som er udbredt her, og nordjyderne la-
ver deres hellige krydderbrændevin, bjesk, på 
denne. En anden forårsseværdighed i Råbjerg 
Mile er det store rovfugletræk, der vil kunne 
nydes på lune forårsdage med  østenvind. 

Et væld af parringslystne rovfugle på vej 
mod Norge og Sverige kan her ses over  milen. 
De er ikke meget for at flyve over vand, og de 

samler de sig i hobetal i det nordlige Jylland, 
inden de flyver over til vores skandinaviske 
naboer ad den korteste rute.    

V i n g e r  e l l e r  e j
Insekterne i Råbjerg Mile reagerer prompte 
på kraftig vind. Blæser det op, slår insekterne 
deres vinger sammen, lander i sandet og gra-
ver sig ned eller forsøger alternativt at klamre 
sig fast til sandet for at undgå at blive blæst 
væk. I det barske miljø har mange insekter 
udviklet kortere vinger, og nogle er sågar 
blevet fuldstændig vingeløse. 

Det har dog en høj pris at have mindre 
eller ingen vinger. For det første er det svært 
at flygte fra rovdyr. Derudover er det svært at 
finde en partner, når man er et insekt på gå-
ben (det er unægteligt at foretrække at flyve 
på date). Dertil kommer, at der skal bruges 
længere tid på at finde mad, og det er svæ-
rere for arten at sprede sig til nye levesteder. 

Insekternes vingeløshed i Råbjerg Mile gi-
ver mange overlevelsesmæssige udfordrin-
ger, men udviklingen har indtil videre været 
det værd for insekterne. Så må tiden vise, om 
den omkringværende natur med menneskets 
påvirkning ændrer sig for hurtigt til, at insek-
terne kan overleve, eller om de klarer kapløbet 
evolutionært inden da. 

Selvom vi mennesker ikke kan flyve, er 
Råbjerg Mile nu alligevel et besøg værd. Husk 
dog solbrillerne hvis det blæser, så undgår du 
alt for meget sand i øjnene.

Råbjerg Mile og 
vandreklittens 
omskiftelighed 
danner hele tide 
nye formationer. 

Der vokser ikke naturligt 
mange træer i landskabet 
omkring Råbjerg Mile, og 
det gør, at økosystemet 
og dets omskiftelighed er 
noget helt specielt.

Flere områder i 
Nordjylland er 
blevet plantet 
til med blandt 
andet bjergfyr 
(Pinus mugo) 
for at standse 
klitternes van-
dringer, hvilket 
dog skader om-
rådets naturlige 
dynamik og 
biodiversitet.

En af de 
svampearter, 
der vokset i 
klitlandskabet 
er amethysthat 
(Laccaria 
laccata). 
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Af Sigrid S. Lynæs, skov- og landskabsingeniør og blogger

ADSBØL DAM, GRUEN 
ELLER PARADIS

Kært barn har mange navne. 

Adsbøl Dam er som et guldal-

dermaleri: Bækken, der snor sig 

gennem dalen, en skovsø, maje-

stætiske ege står æresvagt på 

skråningerne og faldne kæmper 

er grobund for nyt liv.

A

Dødt ved er af stor betyd-
ning for en række arter, 
hvor eksempelvis mange 
svampe og insekter har 
specialiseret sig i bestemte 
typer af træer og under 
bestemte forhold. 

Naturen i området er 
takket været geder-
ne blevet åbnet 
mere op til gavn for 
en række arter, der 
kræver lys og plads.

dsbøl Dam er et lille naturområde, 
en egeskov i en dal med en lille 
bæk, der snor sig i bunden. På den 
nærliggende Gråsten Landbrugs-

skole går den under navnet Paradis. Og om 
ikke Paradis, så er det i hvert fald en perle. 
Området er ikke særligt kendt, ikke særligt 
stort og ret godt gemt, men det gør ikke op-
levelsen mindre.

Store stammer ligger væltet, træer døde 
af ælde. Udover at være levested for svampe 
og insekter så udgør de også en udmær-
ket bænk til en kiksepause og et øjeblik til 
at nyde udsigten. Stammerne ligger blandt 
store, aldrende egetræer. Egetræerne danner 
en mosaik af lys og skygge. Der er mest lys. 
Både de levende og døde træer vidner om 
en lang kontinuitet på stedet. 

Naturstyrelsens gamle driftsplan fra 1926 
omtaler Gruen som lystskov. Det er sand-
synligvis prioriteringen af friluftslivet, der har 

givet mulighed for, at lade træerne ældes 
og dø af sig selv, uden at de er blevet fjer-
net. I dag er den udlagt til græsningsskov i 
driftsplanen.

Historien
Fiskbækken, der løber i bunden af dalen var 
i starten af 1900-tallet en renvandet bæk, 
men gennem 30’erne blev vandkvaliteten 
forringet af urenset spildevand. I 1988 blev 
vandkvaliteten undersøgt, og efterfølgende 
er tilløbene af urenset spildevand stoppet. 

Det har øget vandkvaliteten, og der er at-
ter ørredyngel i bækken, efter der i starten af 
90’erne blev fjernet nogle faunaspærringer 
i vandløbet. 

I bunden af dalen har der tidligere været 
karpedamme. De er sandsynligvis blevet an-
lagt i den tyske tid før 1920. 

I 1978 var deres størrelse halveret af til-
groning og produktionen af karper mere 

eller mindre opgivet angiveligt på grund af 
forureningen i bækken.

Næringsstoffer giver hurtig tilgroning
Dalbunden og de gamle karpedamme er 
relativt næringsrige (for et areal, der aldrig 
har været i landbrugsomdrift). 

Fra 1982 til 1984 blev vandet lukket ud af 
karpedammene. Allerede i 1991 var området 
under tilgroning med buske og træer. 

 Tilgroningen er søgt forhindret med fjer-
nelse af opvæksten, græssende kvæg og 
suppleret med nedknusning, da kvæget ikke 
kunne holde det nede.

Store naturværdier
”Der findes et usædvanligt rigt og varieret 
planteliv i området. Planter, der hører hjem-
me i skov, på eng og overdrev samt i bæk 
og sø, er repræsenteret. Om foråret er både 
den storblomstrede kodriver på skrænterne 

og orkideen tyndakset gøgeurt i egeskoven 
smukke seværdigheder,” står der i Historisk 
Forening i Graasten - Årsskrift 2017.

Desuden er der fundet håret kartebolle i 
dalen i 2001, en art, som man regnede for 
uddød i Danmark.

Geder æder buskene
De store naturværdier er årsagen til, at der er 
gjort mange tiltag for at forhindre tilgroning 
i Adsbøl Dam. De sidste år har en flok geder 
været indsatsstyrken. 

Geder foretrækker at græsse i skulderhøj-
de og opefter, så de æder toppen af græsset, 
højstænglede urter samt buskes blade, kvi-
ste og bark. Småtræer kan de erfarne geder 
gå hen over, hvorved de tynger kronen ned 
i ædehøjde. Når det er sagt, så kan gederne 
også ringe træer – altså æde barken i en 
ring hele vejen rundt, hvorefter træet dør 
indenfor kort tid.
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Svampe er nogle af 
de organismer, der 
ofte kræver dødt 
ved - nogle gange 
fra specifikke arter 
af døde træer - for 
at kunne trives og 
overleve.

Områdets geder 
og deres adfærd er 
med til at påvirke det 
økosystem, de lever 
i og af, ikke mindst 
til fordel for arter, 
der kræver større 
planteædere.

Da geder er flokdyr, 
går de som regel 
ikke alene, men 
samler sig i flokke 
med hierarkiske 
strukturer, hvor en 
førerbuk dominerer.

truer en ønsket urteflora. Derfor er gederne 
blevet eftertragtede græssere på grund af 
deres fødepræference.

En hel perlerække
Det var gederne, jeg var kommet for at fin-
de, da jeg besøgte Adsbøl Dam i efteråret. 

I marts gav jeg mig selv den udfordring at 
komme rundt for at se naturplejende geder 
på ti naturarealer i løbet af 2020, og besøget 
i Adsbøl Dam var et af stederne.

Det har været så skønt, smukt og inspi-
rerende at se alle de forskellige steder, der 
går geder.  

Der har været overraskende stor variation. 
Fra byen til ødemarken. Fra det våde til det 
tørre. Fra det artsfattige til det rigeste. Fra det 
frodige til det magre.

Hver etape har haft til formål både at tage 
ud i et ukendt naturområde for at opleve na-
turen og at lokalisere en flok geder. Det har 
vist sig at være en hel kanon kombination. Jeg 

kan varmt anbefale, at du laver din egen liste, 
med noget du interesserer dig for, og gerne 
noget, som du ikke på forhånd er sikker på 
at kunne finde. God opdagelseslyst.

Netop deres præference for bark har tidli-
gere betydet en hård statslig regulering af 
gedehold:

”Ét dyr var dog en mere frygtet skovøde-
lægger end hesten. Det var geden, ... Allerede 
i 1473 og igen 1541 blev gedehold derfor for-
budt på Fyn, og i Christian IIIs Københavnske 
Reces fra 1557 blev forbudet udstrakt til at 
gælde hele landet. Dog med den mildnelse, 
at undersåtterne “frit [må] holde geder, hvor 
heder og desligeste høje skove er, og [der] 
ikke findes underskov, og [hvis] geder kunne 
holdes uden skovskade”.

Bestemmelsen indgik i 1683 i Christian Vs 
Danske Lov, hvorfra den i 1710 blev optaget 
i Skovforordningen. Resultatet var, at dansk 
gedehold i løbet af nogle generationer blev 
bragt ned til et minimum,” står der i bogen 
Kulturskoven (1994) af Bo Fritzbøger.
I dag har vi ikke særlig mange geder i Dan-
mark. I flere naturområder har vi nu en si-
tuation, hvor tilgroning med buske og træer 
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Foråret betyder blomster, der springer ud og 
fuglesang fra trætoppene. 
En af de tidlige forårssangere er bogfinken 
(Fringilla coelebs) med hannens smukke blå 
og rødbrune nuancer. 

Bogfinken er Danmarks næstmest almin-
delige fugl og har en karakteristisk sang, hvor 
den synger “det det det det ka’ jeg si’ li’ så tit 
det ska’ være”. Mange bogfinker overvintrer i 
Danmark og lever af bøgens bog. Bogfinken 
kan sågar overleve vinteren ved kun at spise 
én bog om dagen. 

Så ser du en  bogfinke i det tidlige forår, 
betyder det, at den har overlevet vinteren 
herhjemme og er klar til at finde sig en mage 
- for bogfinker parrer sig rigtigt mange gange. 

De kan parre sig op til 200 gange for at få 
ét kuld unger. 

Bogfinkens smukke sang

Foråret er på vej, og nogle af de første træer er måske allerede 
sprunget ud. I det helt tidlige forår kan du opleve piletræet, 
der får gæslinger. Det er piletræets hanblomster, der ligesom 
gåsens unger er små, grå og bløde. 

Senere på foråret kan du opleve birketræet få museøre. Det 
kaldes de helt nye blade, der skyder frem. I tiden, hvor blade-
ne springer ud, begynder saften i birketræet også at stige så 
kraftigt, at det faktisk er muligt at tappe saften og drikke den. 

Saften er fyldt med vitaminer og mineraler og er en blanding 
af sukkerstofferne i birketræet og det vand, som træets rødder 
trækker op fra jorden. Birkesaften blev i gamle dage brugt som 
vin, hårvand eller medicin, men drikkes i dag blot for at man 
kan smage birkesaftens søde fantastiske smag. 

Inden du tager en tur i skoven og tapper saft fra birketræet, 
så undersøg reglerne for, hvornår og hvor, du må gøre det. 

Smag på birketræet

bog
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Stålormen vågner 
af sin dvale

Temperaturen stiger udenfor, og det er for 
mange arter tid til at vågne fra deres dvale. 
Stålormehannen vågner fra sin vinterdvale i 
starten af april, mens hunnen først vågner 
14-30 dage senere. Herefter bruger de tiden 
på at solbade og parre sig. 

Stålormen (Anguis fragilis) er et skægt dyr, 
der, selvom den ligner en slange, i virkelig-
heden er en øgle ligesom firben - bare uden 
de fire ben. Det betyder, at hvis stålormen 
føler sig truet, kan den smide halen, ligesom 
firbenene. Taber den halen, vokser der kun en 
lille halestump ud og den får aldrig sin lan-
ge hale tilbage. Stålormen kan blive op til 45 
centimeter lang og findes oftest i skovbryn. 

Hvis du skulle være så heldig at finde en 
stålorm, så læg mærke til den smukke kob-
berbrune farve, og om den tidligere har tabt 
sin hale.

Haren (Lepus europaeus) er et af de mest almindelige pattedyr 
i Danmark, men det gør den absolut ikke mindre interessant. 
Haren findes overalt i Danmark, og med et topfart på omkring 
80 kilometer i timen er den et af Danmarks hurtigste pattedyr. 

I løbet af foråret kan der ses større forsamlinger af harer 
på eksempelvis marker, hvor hannerne udkæmper regulære 
boksekampe om hunnernes gunst. 

Efter at vinderen af kampene er fundet, går et længere frieri 
til hunnen i gang. Et frieri, der ender med, at de parrer sig om 
natten. Når hunnen er gravid, går der omkring 41 dage, før den 
føder. Hunnen kan få tre til fire kuld unger om året og kan faktisk 
være gravid med to kuld unger på én gang. 

Så tag en tur ud i det tidlige forår og oplev naturens egne 
boksekampe mellem harehannerne, der kæmper for at få lov 
til at give sine gener videre. 

Oplev haren bokse

NATUREN NU 
Af Rikke Vedel Nielsen

Så er det tid til Naturen Nu for foråret. 
Her kan du læse om et par af de ting, der 

rører på sig i den danske natur lige nu. 

Stålormen er i virkeligheden eN ØGLE

naturen 
nu
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AFSENDER: VERDENS SKOVE, KLOSTERGADE 34, 8000 ÅRHUS C 

Vanilje er én af de mest genkendelige og populære smage. Til tider 

kan vanilje tilmed være så kostbart som sølv, men dem, der dyrker den, 

får ofte ikke meget af fortjenesten. Verdens Skove arbejder sammen 

med Social Vanilla for at udbrede skovlandbrug med fokus på diversi-

ficering af afgrøder i Uganda. Formålet er at øget biodiversiteten og 

samtidig skabet det ekstra indtægtskilder for småbønderne i Uganda. 

Glasset indeholder 10 gram vaniljepulver.

Køb den i vores webshop - så støtter du både småbønder og vores 

arbejde med skovene.

shop.verdensskove.org

Vaniljepulver 
fra Social Vanilje


